ויער מלאך יהוה ביהושע לאמר

ויער Contestari, est: concionari & promittere.

כה אמר יי צבאות אם ברובי הלך ואם את משמרת השומר

אם Conditionalis indicat: promissionem legalem, eatenus seruatum iri, quatenus lex seruatur.

רובי Verbum & opus Dei. Ambulare in uis Dei: cogitare dicere facere secundum uerbum: ut Psal. 119. Lucerna pedibus meis uerbum tuum.

משמרת Custodiam obseruare: uerbi ministerio seu episcopatu fideliter secundum uerbum Dei præesse. Ut Habacuc in custodia sua stabat, et diligenter præfuit Ecclesiæ. Quomodo custodia sit obseruanda: lege 1. Tit. 3. En labor: quod premium? sequitur:

וגם אתה תרין ביתי וגם השומר הצרי ונתתי לך מחלבים בין העמרים האלה:

Domum Dei iudicare eiusq; atria custodire, est: pastorem animarum & Episcopum esse, qui conscientias uerbo Dei spirituq; regat fidelissime: sicut & Paulus requirit in dispensatore fidem 1. Cor. 4.

per eos qui Iosua: conuersari debent intelligo: Deum angelos illi bonosq; uiros adiungere uelle, qui iuent Dei uoluntatem exequi. Sicut Heb. 1. uocantur angeli spiritus administratorij. Et Paulus ministros uocat cooperatores. Vocabula simul indicant defensionem contra Diabolum & mundum: ut uocationem obire queas liberrimè, sicut Ps. 34. Circumvallat angelus Domini timentes eum liberatq;.

Verbis ergo prædictis: magna duo præmia fidelitatis sacerdotalis Iosua: promittit: uidelicet. Non solum dignitatem sacerdotalem instituendi Ierosolymæ regimen spirituale duraturum usq; ad Christi aduentum. Sed etiam patrocinium angelorum in officio sacerdotali cunctorumq; sanctorum potenter adiuuan-

adiuuantium & templum exædificare, & in templo Dei uoluntatem iuxta legem exequi dum uiuit. O miseros uerbi doctores: nisi Christus principes è cœlis mittat, qui protegant illos aduersus omnia diaboli membra. Quod ad nos pertinet: Discamus Deum Christum Ecclesiam suam nosq; hodie per angelos suos haud aliter regere & custodire: quàm Iosua hunc rexit contraq; hostes omnes defendit: gratiasq; agamus immortales.

III. LOCVS TERTIVS habet Prophetiam de regno Christi: quam nos simpliciter in membra diuidamus scripturisque explicemus.

שמע נא יהושע הכהן הגדול אתה ורעיו הישבים לפניו

I. Ad quem propriè Dei promissiones spectent. Verbo שמע subindicat: sine fide promissionum de Christo auditarum & creditarum, nec sanctum nec saluum euadere quenquàm posse, testis est climax Paulina Rom. 10. Quod addit ורעיו docet: promissiones de Christo uniuersales esse, Christumq; ad omnes ex æquo spectare, teste ipsomet Io. 3. Sunt autem amici de quibus ait רעיו Auditores Iosua seu fautores doctrinae Iosua: ideo uocati amici, quia credunt iisdem promissionibus de Christo, quibus Iosua credidit: perq; fidem eandem ac solum coram Deo iustificantem, habent eandem in cœlis partem quam habet Iosua: Docetq; simul, amiciciam nullam inter mortales ueram ac perennem esse, præter amiciciam Christianorum ex unitate fidei concordiaq; doctrinae manantem: quamobrem Ps. 68. reges exercituum inter se futuros amicos prophetat. Et Galatæ Paulo docente (si possibile fuisset) oculos effosfos dedissent. Verbis his לפניו הישבים indicat: amicos Iosua libenter eius conciones audijisse, in fide Christi uenturi more Iosua uixisse, omnia quæ potuerunt urbi temploq; bona fecisse, instar Iosua, Propter Christum uenturum. Sicut & Paulus Col. 3, docet omnia in nomine Christi facere. Cur autem ait:

כי אנשי מופת המה

Vocat Iosua fautores: seu Christianos à fide Christi nomen habentes: ideo מופת portenta: quia mundus ob incredulitatem perditus auersatur illos quasi portenta, qui non solum unicam iusticiam coram Deo ualentem, & salutem æternam in solo Christo credito & confesso querunt: uerum etiam omnia propter illum relinquere, uitam deniq; profundere audent, sicut Epistola ad Hebræos de martiribus testatur.

Porro sicut ויהושע Christi figura: ita לפניו הישבים Christianorum figura, Ac sicut Leuiticum Iosua sacerdotium, Christi sacerdotij figura est: ita cultus Iudæorum Leuiticus omnis cultus Christianorum Euangelici typus est, Quicquid in ueteri testamento gestum est: noui testamenti cultum præfigurat: & in Christo completur ac finitur: iuxta illud 1. Cor. 10. Omnia per figuram illis contigerunt: Lex est noster pædagogus ad Christum.

כי הנני מביא את עברי צמה

II. De promissione Christi: cur autem Christus seruus Dei צמה uocatur? עברי ideo dicitur Christus homo: quia Deo seruiuit in terris, uidelicet nos docendo redimendoq; ita: ut Deus ipsemet per os Christi nos docuerit, & propter mortem eius peccata nobis condonauerit. Testis Paulus est 2. Cor. 5.

צמה Crescens ideo uocatur: quia resurgens ex mortuis, creuit ad iustam altitudinem, tanquàm furculus è terra ascendens. Non enim tantum ipsemet creuit in cœlum ascendendo, & ad dextram patris omnipotentis sedendo. Ve-

E ij rum

rum etiam fuso Spiritu sancto de caelis super Apostolos facit Ecclesiam Dei catholicam letissimè crescere per Euangelion in orbe terrarum usq; in diem extremum : quo uelut primum incipiens crescere spectabitur ab hominum genere uniuerso è sepulchris resuscitato : Dabitq; omnibus credentibus uitam æternam adeo quidem breuem clarificatis nostris corporibus uisam, ut mille sint anni tanquam dies heri præterita futuri; sed adeo dulcem, ut coelestis lætitiæ similem nunquam uel cor hominis senserit, uel oculus hominis uiderit.

מביא Mittere talem Messiam : qualem promissiones, figuræ, uisiones, de Christo credendum & confitendum mortalibus omnibus proponunt.

Valde mihi placet Ionathas Chaldæus, uerba Sacchariæ, reddens ita : *אנא מיימי יה עברי משיחא* Ecce ego adducam seruum meum Messiam. Duo nos uult docere spiritus hac promissione. Primum uocabulum עברי Christum docturum in mundo, propterq; doctrinam passurum in salutem credentium omnium secundum promissiones omnes de Christi passione. Dein uocabulo צמח Christum resurrecturum & glorificandum, iuxta promissiones omnes de glorificatione. Prophetias enim omnes de passione & glorificatione duntaxat uaticinari, testatur 1. Pet. 1. nedum Christus Luca 24. dicens : Oportuit pati Christum & in gloriam suam ingredi. Quod confirmat etiam Paulus Phil. 2.

בי חנה האבן אשר נהתי לפני יהושע על אבן אחת שבעה עינים

III. Cur Christus lapis in quo septem oculi? Ideo lapis : quia templi spiritualis, id est Ecclesiæ, lapis est fundamentalis : testibus Esaia 28. & Paulo Eph. 2. אבן אחת adpellatur : quia nemo potest aliud Ecclesiæ fundamentum iacere, teste Paulo 1. Cor. 3. Nec aliud est nomen datum hominibus salutiferum Act: 4. Unus est Mediator Dei & hominum IESVS 1. Ti: 2. Eius autem שבעה עינים qui? Omnes in Christum credentes : ideo dictos oculos, quia cernunt in Dei uerbo de Christo suam æternam salutem, ita ut nulla re possint certificari, Deum omnia peccata condonaturum, gratisq; uitam æternam daturum, quam in Dei & Christi promissione sonante : peccatorum tuorum non recordabor : qui credit mihi uitam habet æternam : Tales oculos Christus uocat beatos Luca octauo. שבעה Heb. phrasi multos significat, uidelicet omnes qui fide cordis cernunt in promissionibus diuinis, quid boni Deus credentibus in Christum sit factururus, hic & alibi. Hinc nimirum Prophetæ uidentes adpellantur : & promissiones de Christo uisiones. Quisquis enim non uidet se per solam fidem in Christum creditum & confessum, iuxta promissiones : remissionem peccatorum habere, salutemq; æternam consecuturum : is non modo cæcus est dicendus, sed etiam ipsa met tenebra. Lapidem hunc לפני יהושע poni, est : Dei uerbum Christum Iosua proponi credendum & confitendum ita, ut hac promissione completa Iosua credat Christum in carnem uenturum : & sacerdotio suo perpetuo temporale Iosua sacerdotium ablaturum. Omnes patres nedum Iosua, de petra qui sequebatur eos Christo biberunt.

הנני מפתח פתחה באם יחזה צבאות ומשתי את עין הארץ הריא ביום אחר

III. Per crucem glorificandum : & mundum Christi passione redimendum. מפתח Heb: exculpi lapidem, intelligo : Christum hominem per mortem & resurrectionem glorificandum, sicut ipsemet testatur Luca 24. Metapho

Metaphora sumta ab eo quod sicut lapis rudis exculpitur adq̄ ædificandum perpolitur : ita Christus peccatis nostris deformatus, in hoc reprobatur ab ædificantibus, ut fiat lapis angularis Pf. 118.

עון ומשתי אה עון auferre iniquitatem terræ die uno : quid est aliud, quàm agnum Dei Christum eo die quo dixit, Consummatum est, estq̄ mortuus: tollere peccata mundi ita : ut omnes credentes huic promissioni de remissione peccatorum æterna per Christum parata mortuum & resuscitatum: iustus sit coram Deo, uitamq̄ habeat æternam: testibus Esa: 53. & Io. 3.

ביום ההוא נאם יהוה צבאות תקראו איש לרעהו

V. Christi regnum pacificum esse.